[image: image1.emf]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336

E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 587 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária, reunião 587, do Conselho de Unidade do CED, realizada no dia dezesseis de outubro de 2014, às onze horas, na sala de reuniões do bloco B do CED.

Ao décimo sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, às onze horas, na Sala de Reuniões do Bloco B do Centro de Ciências da Educação (CED), reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado extraordinariamente pela Convocação nº 13/CED/2014, com a presença dos conselheiros Nestor Habkost, Diretor do CED;  Juares da Silva Thiesen, Vice-Diretor do CED; Antonio Alberto Brunetta, Chefe do MEN; Célia Vendramini, Subchefe do EED; Josalba Vieira, Diretora do CA; Ana Cláudia de Souza, Subcoordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia; Marli Dias de Souza Pinto, Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia; Marcos Antonio de Oliveira, Subcoordenador do Curso de Graduação em Educação do Campo; Eva Cristina I. da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Ione Ribeiro Valle, Coordenadora do PPGE; Carlos Alberto Marques, Coordenador do PPGECT; Rosângela Schwarz Rodrigues, Subcordenadora do PGCIN e Representante Suplente do CED no CUn, sob a presidência do conselheiro Nestor Habkost, Diretor do CED. O presidente da sessão deu início aos trabalhos com a solicitação de inclusão na pauta do item 2, Processo nº 23080.028388/2014-70, que tratava da solicitação de redistribuição da UFPR para UFSC, com permuta entre professores. A inclusão do item na pauta foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo a reunião, passou-se ao item 1. Processo para abertura de Concurso Público para Professor Titular Livre (PPGECT), Processo nº 23080.057079/2014-15, requerido por Angela Maria Machado, com relatoria da conselheira Ione Ribeiro Valle. Foram debatidos alguns pontos referentes ao processo e os devidos esclarecimentos foram realizados. O parecer favorável da conselheira Ione Ribeiro Valle foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 2. Solicitação de redistribuição da UFPR para UFSC, com permuta entre professores, Processo nº 23080.028388/2014-70, requerido por Marcos Edgar Bassi, com relatoria do conselheiro Antonio Alberto Brunetta. O parecer favorável foi debatido pelos presentes e, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade pelos presentes. 03. Informes: (a) O presidente sugeriu incluir numa próxima pauta, a condição do curso de Educação do Campo; (b) Foi informado pelo presidente a respeito da Audiência Pública para tratar da implementação das diretrizes curriculares nacionais para a educação das relações étnico-raciais e para o ensino da história e cultura afro-brasileira e africana, que ocorrerá no dia 06 de novembro de 2014, das 14h às 18h, no Auditório do Espaço Físico Integrado (EFI) da UFSC; (c) O presidente esclareceu alguns pontos relacionados ao preenchimento da planilha de dimensionamento dos setores, a qual deve ser preenchida individualmente por cada servidor técnico–administrativo, em conjunto com a respectiva chefia. Explicou a importância da planilha para o dimensionamento dos setores, a fim de evitar desvios de funções e sobrecargas de trabalho. (d) A conselheira Josalba Vieira solicitou prorrogação da entrega da planilha do Colégio de Aplicação (CA), em virtude da 45ª Olimpíada do CA, que ocorreu entre os dias 11 e 17 de outubro de 2014 (e) Aproveitando a ocasião, a conselheira Josalba Vieira informou que, a partir de agora, as progressões não terão pagamentos, nem contagem de tempo de serviço retroativos; (f) O presidente prestou esclarecimentos acerca das Folhas de Frequência dos meses de agosto e setembro que ainda não haviam sido entregues à Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGESP/UFSC). Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão, conselheiro Nestor Habkost, Diretor do CED, deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Assistente em Administração do CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. Florianópolis, dezesseis de outubro de dois mil e catorze.
[image: image2.png]

_1432458760.doc
[image: image1.png]